
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇA0 N° 331/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 014487/2013-51 - Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de 
Medicina Social, durante afastamento para participar da visita técnica à 
Universidade da Califórnia San Francisco - UCSF, realizada no período de 16 a 
20/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 33012013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 014490/2013-75 - Angélica Espinosa 
Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no 
Departamento de Medicina Social, durante afastamento para participar da visita 
técnica à Universidade da Califórnia San Francisco - UCSF, realizada no 
período de 16 a 20/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Irdri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 329/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 014880/2013-45 - Everlayny Fiorot 
Costalonga, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Everlayny Fiorot Costalonga, lotada no 
Departamento de Clínica Médica, durante afastamento para participar do 9th 
Joint Meeting of Paediatric Endocrinology, realizado em Milão, Itália, no 
período de 19 a 22/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 328/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 019692/2013-11 - Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para contratação de Bianca de 
Oliveira Nossa, como Professora Voluntária junto a disciplina de DIS 07225 
Composição dos Alimentos do Curso de Graduação em Nutrição, no semestre 
letivo de 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Cague de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 326/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 778889/2013-88 - Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho dos Docentes - PIT, dos docentes lotados no Departamento de 
Patologia, referente ao exercício de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

~Jou.° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 325/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 013480/2013-12 - Ben Hur Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no Departamento de 
Medicina Social, durante afastamento para participar do 2013 Annual Meeting 
of American Society of Bone and Mineral Research, realizado em Baltmore - 
EUA, no período de 03 a 08/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláciuncltdrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 32412013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 015198/2013-70 - Marcelo Ramos 
Muniz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pelo docente Marcelo Ramos Muniz, lotado no Departamento 
de Clínica Médica, durante afastamento para participar do XXI Congresso 
Mundial de Neurologia, realizado em Viena, Austria, no período de 21 a 
26/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 323/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 019289/2013-84 - Sérgio Lins de Azevedo 
Vaz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sérgio Uns de Azevedo Vaz, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica para realização de Atividade 
Esporádica com carga horária de 30 horas, de consultoria de natureza científica 
para revisão lingüística de um manual de equipamento de Ressonância 
Magnética da fabricante Siemens, entre os dias 15 a 30/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

cyvvcia-P—P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 322/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias c 
considerando o contido Processo n" 019128/2013-91 - Fernanda Moura 
Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Atividade 
Esporádica ministrando aula de Metodologia da Pesquisa Cientifica na turma de 
Enfermagem em Emergência, do Centro Universitário São Camilo, Vitória - ES 
no dia 07/12/2013, carga horária de 08 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia
nn  
Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 321/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 018157/2013-35 - Trixy Cristina 
Niemeyer Vilela Alves, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Atividade 
Esporádica ministrando aula no Curso de Especialização em Motricidade 
Orofacial do CEFAC (Centro de Especialização em Fonoaudiologia Clinica), 
em Vitória - ES, a ser realizada nos dias 13 e 14/12/2013, total de 20 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

GYNnokm° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ni' 32012013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 012412/2013-36 - Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Atividade 
Esporádica ministrando aulas na Pós-Graduação - Curso de Especialização em 
Engenharia de Segurança do Trabalho da UFES - módulo Ruído, com carga 
horária de 16 horas, cujo curso se iniciará em julho/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuciaes de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

